e Recupere. Intellige intra annu a die sciencie, vt dixi in q. preced. Giach. f Si proximior agnatus taceat per annu penitus excluditur. Quomodo si intra quantum tempus feudi alienati reuocatio fieri possit, & debeat, post innumeros fere alios, longe lateque enarrat Berlichius dict. part. 2. conclusio. 60. per tot. Harprec.

g Consentiant alienationi. Adde, quia tuc si bi praedictant. Commune dixi in collecta mea commun. opin. in verbo feudum. nu. 77. Giach. quis erit preferendus in huiusmodi reuocat. an filius ipsius alienantis, an vero alius agnatus proximior? Respon. quod si alien. facta fuit iure permittente, tuc filius praefertur agnato: si vero facta fuit iure refragante, agnatus praefertur filio. Et ista conclusio approbatur a Doctorib. vt dicit Iacob. in d. verb. Et cum pacto. de non alienando, n. 35. & dicit Curtius Iun. de feud. in 4. part. in 3. regula, vers. Quaro circa praemissa, quod ita intelligunt, & declarant communiter Feudista. Et sic vides, quod quando alienatio est facta iure permittente,

peruenturum in illum. Ita dicit Iac. de Beluis. in c. Imperialem, de probib. feu. alien. per Frider. Et hanc conclusionem firmiter DD. vt dicit Iac. de feu. in ver. Et cum pacto, de non alien. n. 33. Aliquando, & secundo vasallus alienat feudum in agnatum remotiorem, & tunc distinguendum est. Nam aut iste vasallus alienans habet filios, & possunt ipsi talem alienationem reuocare. Sed si volumt eam reuocare viuo patre, tenentur pretium emptori restituere. Mortuo autem patre, possunt etiam sine pretio feudum recuperare, d. §. Titius filios. Si vero vasallus non habet filios, potest agnatus proximior reuocare tale alienationem, vt ibi.

6 Sed nunquid poterit agnatus proximior huiusmodi alienationem reuocare, etiam viuo agnato, qui alienauit? Respon. quod si alienatio est facta iure permittente, non potest illa reuocare, nisi post mortem ipsius alienantis: si vero sit facta iure non permittente poterit agnatus eam reuocare etiam ante eius mortem, vt in d. §. Titius filios. Quando autem dicatur facta alienatio iure permittente, vel non, dixi supra vers. Est etiam. Et hac conclusio procedit sine difficultate, tenendo illam opinionem, quod feudum antiquum, propter alienationem non aperiatur domino, sed agnatis, quam ego tenui tanquam verriorem, infra quaest. 66. versic. Sed quid si vasallus.

7 Sed an in praemissis casibus, tenebitur iste agnatus proximior pretium emptori restituere? Respon. quod no. d. §. Titius filios. ex quo enim in omnem casum feudum ad ipsum agnatum deuoluebatur ex prouidentia primi inuestiti, no videretur equum vt ipse teneretur rem suam pretio redimere.

8 Sed pone, quod iste vasallus alienans feudum in remotiorem agnatum, habet filios. Quaro quis erit preferendus in huiusmodi reuocat. an filius ipsius alienantis, an vero alius agnatus proximior? Respon. quod si alien. facta fuit iure permittente, tuc filius praefertur agnato: si vero facta fuit iure refragante, agnatus praefertur filio. Et ista conclusio approbatur a Doctorib. vt dicit Iacob. in d. verb. Et cum pacto. de non alienando, n. 35. & dicit Curtius Iun. de feud. in 4. part. in 3. regula, vers. Quaro circa praemissa, quod ita intelligunt, & declarant communiter Feudista. Et sic vides, quod quando alienatio est facta iure permittente,

te, melior est conditio filij, quam agnati. Nam (vt dixi) filius potest etiam viuo patre, eam reuocare, restituo pretio: agnatus autem non potest, nisi secuta morte alienantis. E conuerso autem quando alienatio est facta iure permittente, melior est conditio agnati, quam filij: quia agnatus in reuocatione praefertur filio, vt supra dictum est, & harum decisionum difficile est iudicio meo, assignare aliquam concludentem rationem, nisi quia ita vetustis feudorum morib. receptum est, licet Doctor. in hoc multum laborent.

9 Aliquando, & tertio, alienatio fit in penitus extraneum, & tunc dicendum est, quod pariter admittuntur filij, & etiam agnati, ad reuocandam huiusmodi alienationem, prout quando facta est agnatum remotiorem. Et in hoc proposito intellige extraneum eum, qui non sit ex comprehensis in inuestitura, dato, quod alius esset agnatus ipsius alienantis. 10 Scias tamen, quod in vno differt hic casus ab illo, quia quando alienatio fit in agnatum remotiorem, tuc si proximior agnatus taceat per annu, penitus excluditur ab ipso feudo, sed si alienatio facta sit in extraneum, tuc ad hoc, vt proxim. agnatus excludatur, requiritur cursum saltem triginta annorum. Ita tenet gloss. in d. §. Titius filios. in verb. per annum, quae in hoc est communiter approbata, vt dicit Alex. cons. 15. n. 10. lib. 5. Dec. cons. 395. in fin. Iac. in verb. Et cum pacto. de non alien. n. 18. Bal. de rescrip. in 4. par. prin. q. 12. n. 19. in fin. Et dicit Dec. cons. 238. n. 4. quod Doctor. illam communiter sequuntur. Dicit etiam Aluaro. in d. §. Titius filios. post n. 4. ver. Oppo. cum gloss. fin. quod ita tenetur per Doctor. communiter. Idem dicit Praeposin d. §. Titius filios. col. 3. versic. Oppo. cum gloss. Facilius enim praesumitur consensus inter coniunctos, quam inter extraneos.

11 Qua autem sit ratio, cur sit praefixu tempus anni agnato proximiori ad reuocandam alienationem feudi factam in remotiorem, & non minus, vel minus tempus, multa dici possent. Sed forte melior ratio est, vel magis colorata, quia inter illud tempus anni tenetur vasallus petere a domino inuestituram, vt dixi infra, quaestione 49. vnde, ex quo intra illud tempus non reuocat, neque petit inuestituram, merito excluditur a feudo. Sed quaro, an pendente hoc tempore ad reuocandum, stet etiam in pendenti tempus ad petendam inuestituram a domino? Respon. quod non. Sed omnino debet petere inuestituram a domino intra annu a die alienationis, alias cadit a feudo. Ita sentire videtur Bald. in d. §. Titius filios. in fi. verb. Et hanc opin. dicit esse comunem Gozad. cos. 71. n. 3. Quae tamen mihi semper visa fuit dura, tanto magis, quia regulariter tempus anni ad petendum inuestituram non currit, nisi possidendi, vt dixi infra q. 49. vers. Item quid si forte vasallus, & forte etiam intentio Bald. non fuit hac, ad quam allegatur. Sed pro nunc nihil determino.

Dixi, quod si agnatus proximior tacuerit per annum, vel per triginta annos, quando alienatio est facta in extraneum, excluditur, per hanc taciturnitatem, ex qua resultat videretur consensus. Certe multo magis, si agnatus expresse alienationi consenserit, confesbitur a feudo exclusus, neque poterit illam alienationem reuocare. Et hoc pariter habet difficultatis, & ideo cautela est, quod vasallus volens feudum alienare, & faciat, quod agnati consentiant alienationi.

12 Sed quaro, pone, quod agnatus proximior consenserit alienationem feudi factam per vasallu, nunquid talis consensus praedicti filio ipsius consentientis, quo minus possit ipsum feudum recuperare? Respon. Aut iste filius est haeres patris, qui consentit, vel est aliquid habiturus ex eius hereditate. Et hoc casu cum non possit retractare defuncti voluntate, non poterit talem alienationem reuocare, si vero non est haeres patris, neque aliquid est habiturus ex eius hereditate, vtique poterit non obstante consensu per patrem praesito feudum alienatum

recupere.

recupe-

recuperare. Ita solent Feudista communiter distinguere, vt dicit Curt. Iun. in d. 4. parte in vlt. causa amissionis feudi, in 3. reg. vers. Secunda cadit: quod tamen intellige, vt dicam infra. in vers. Successiue.

13 Sed maior videtur dubitatio, si extent agnati, proximiores, remotiores, & medij gradus ipsius alienantis, & agnatus proximior consentiant, quod feudum alienetur in remotiorem, an talis consensus praedictet agnatis medij gradus, quo minus possint ipsi talem alienationem reuocare. Est ardua quaestio, in qua alias inter se contrarium consulerunt Collegium Mediolan. & Collegium Bonon. sed tenenda est opin. quod talis consensus eis no praedictet. Cum enim eis sit ius quaesitum ex tenore primae inuestiturae, non debet posse illis auferri sine eorum culpa, aut facto. Et hac est etiam magis comunis, vt dicit Curt. Iun. in d. 4. parte, in vltima causa amissionis feudi, circa princ. 3. regula, subdens, quod iudicio suo non habet multum dubitationis.

14 Successiue quaro nu quid filius, vel agnatus ipsiusmet vasalli alienantis, admittatur ad huiusmodi reuocationem, etiam si sint haeres ipsius vasalli? Respon. quod si adiuuit hereditatem sine beneficio inuentarij, non poterit talem alienationem reuocare: tunc enim proprie representat personam defuncti, & ideo no potest eius facto cotrauenire: sed si fecit inuentarium, bene poterit reuocare. Ita tenent communiter Feudista, vt dicit Curt. Iun. in d. reg. 3. col. 3. vers. Limitate praedictam quem refert Paris. cons. 10. nu. 8. lib. 1. Nam beneficium inuentarij conseruat haeredi omnia iura sua, & actiones, perinde ac si non adiuisset hereditatem. Et hac quidem conclusio de plano procedit, quando feudum non est hereditarium. Na eo casu proculdubio potest filius, vel agnatus haeres, factu inuentario, reuocare huiusmodi alienationem. Et ita concludunt omnes, vt dicit Decius cons. 185. nu. 1. circa fin. nam in

hoc casu vasallus habet feudum ex simplici prouidentia primi inuestiti, non autem tanquam haeres. Sed quid si sit hereditarium, quo casu non potest habere feudum, nisi tanquam haeres? Respon. quod in hoc Doctores sunt varij. Na aliqui tenent, quod inuentarium nihil profit ad hoc, vt possit alienationem ipsam reuocare. Et hanc opin. tanquam comunem sequitur Gratus cons. 9. n. 18. lib. 1. vbi etiam refert Curt. Iun. consil. 138. col. 6. attestante illam esse magis comunem. Sed ego non reperio Curt. in allag. consil. maxime nu. 6. vbi loquimur in hoc proposito, attestantem de comuni. Aliqui vero tenent quod imo etiam in tali feudo hereditario possit filius, vel agnatus haeres vasalli cu beneficio inuentarij, reuocare alienationem feudi per eum factam. Et hac opin. vt detur admittere tanquam verriorem, & magis communiter approbatam Soc. Iun. cons. 112. n. 13. lib. 2. Reuera si loquimur in feudo mere hereditario, credo, quod confessio inuotarij nihil profit ad reuocandam, quia (vt supra dixi) in tali feudo no datur reuocatio, ex quo de eo indicatur, vt de aliqua quacunque re hereditaria: sed si loquimur in feudo, quod est partim hereditarium, & partim etiam est ex pacto, et prouidentia, mihi magis placet secunda opin. quod scilicet confessio inuotarij conseruet ius reuocandi alienationem. Vocatur enim eo casu agnatus ad feudum, non simpliciter tanquam haeres vasalli, qui alienauit, sed etiam ex facto, et prouidentia primi inuestiti. Quae opinio multo magis tenenda esset, vbi iste agnatus, qui vult feudum alienatum reuocare, posset dicere se haeredem primi acquirantis, aliter quam mediante persona illius vasalli, qui alienauit, quod sufficeret secundum opin. quam tenui supra quaest. 9. versic. Sed quaro tunc enim ex quod posset habere feudum alia via, & sic tanquam haeres istius alienantis, crederem omnino confessionem inuentarij ei prodesse debere.

QVAESTIO XLIII.

SVMMARIA.

Ex Claro.

1 Filius, penes quem est feudum paternu, vel emphyteusis, an te

neatur creditoribus paternis satisfacere de ipso feudo, vel emphyteusi.

2 Et quid si adijt paternam hereditatem.

Ex Additionibus.

1 An, & quatenus filij debita patris soluere teneatur, remissue.

ADDITIONES. QVAEST. XLIII.

1 N unquid filius, penes quem est feudum paternum, vel emphyteusi teneatur creditoribus paternis satisfacere. Antea & quatenus filij debita patris, tam ex oneribus feudi, quam oneribus vasalli causata, soluere teneantur, post Claru nostrum, diligenter explicat Hartman. Pistor. quaest. feud. 2. nu. 39. & seqq. Mynsinger. cent. 3. obiectu. 67. Rosenth. in trac. feud. c. 7. concl. 20. nu. 23. cum seq. & Matthias Berlichius parte 2. conclus. pract. icabil. conclus. 55. nu. 87. & multis sequentibus. Harprec.

2 Sed quid si adijt? Respon. quod hoc casu distinguendum est inter feudum, vel emphyteusim, quae sint hereditaria, & inter non hereditaria. Nam filius accipiens feudum, aut emphyteusim non hereditariam, & simul etiam hereditatem patris adies, cum beneficio, tamen inuenta-

rius, no tenetur ultra vires hereditatis paternae creditoribus satisfacere ex ipso feudo, vel emphyteusi: quia habet feudum ex pacto, & prouidentia primi acquirantis, non autem tanquam haeres. Nec aditio hereditatis debet ei obesse, ex quo confessio inuentarij omnia iura sua integra conseruat, vt dixi in quaestione precedenti, vers. Successiue. secus autem, si feudum, aut emphyteusis sit hereditaria. Nam eo casu, ex quo illam habet tanquam haeres, merito, etiam si solemniter inuentarium consecerit, tenetur ipsi creditoribus ex ipso feudo, vel emphyteusi satisfacere. Et ita communi omnium consensu receptum esse attestatur Didac. libro secundo, resolutionum cap. 17. post numerum 4. versic. Octauo infer tur. Et hac quidem conclusio, si intelligatur, vt procedat in feudo simpliciter, & absolute hereditario, mihi satis placet. Nam cum tale feudum sit ad instar aliorum bonorum hereditarium allodialium certum est, quod in nobis hereditarij confessio inuentarij prodest haeredi. Sed si esset feudum no absolute hereditarium, sed etiam ex pacto, & prouidentia primi acquirantis, teneo, quod confessio inuentarij prodest haeredi, prout etiam tenui in quaest. preced. in allegato vers. Successiue.